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PREFEITURA  DE 

SAO GONÇALO 
DO AMARANTE  

  

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

 

  

RELATÓRIO DE ANALISE DE AMOSTRAS 

PREGÃO n° 017/2022- SRP AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DA REDE 
PUBLICA ESCOLAR DO MUNICÍPIO  SAO  GONÇALO DO AMARANTE — CE. 

Empresa:  Josue Natalie  da  Costa  

LOTE 03— AMPLA PARTICIPAÇÃO (80%) 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA PARECER 

01 Biscoito doce, tipo 
Maisena *Pacote 400g Pelaggio Aprovado, atende as especificações do edital. 

02 Biscoito doce, tipo 
Maria *Pacote 400g Pelaggio Aprovado, atende as especificações do edital. 

03 Biscoito de Polvilho Pacote 50g 
Realeza Aprovado, atende as especificações do edital. 

04 Biscoito salgado, tipo 
cream cracker  

*pacote  qvu ,„,., 
r g Pelaggio Aprovado, atende as especificações do edital.  

05 Pão tipo  hot dog  Pacote 500g 
Gipan Aprovado, atende as especificações do edital. 

*Nota: Foram recebidas amostras em pacotes de 350 gamas dos itens 01,02 e 04, sendo assim, diferente da especificação exigida no edital que é 
em pacotes de 400 gramas. Porem, foram aprovadas, pois essa mudança na gramatura foi realizada pela própria indústria de alimentos, constando 
no rótulo dos biscoitos: "NOVO PESO LIQUIDO: DE 400 gramas PARA 350 gramas REDUÇÃO DE 50 gramas (12,5%). 

São Gonçalo do Amarante — CE, 17 de maio de 2022. 

k\_.kkvv,c( tutru..V.e*. 
Ciliana Ferreira Costa 

Presidente do Conselho de Alimentação Escolar -  CAE  



FICHA TÉCNICA DO PRODUTO 
BISCOITO MAIZENA PELAGGIO 
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1. IDENTIFICACAO DO PRODUTO:  

Nome: Biscoito Doce Maizena 
Marca: PELAGGIO 

2. IDENTIFICACAO DO FABRICANTE:  

Nome: M. DIAS. BRANCO S.A. INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS. 
07.206.816/0047-06 

tidereco: Rodovia BR 116 km 18 - Eusébio - CE 
.1.rt.tato: 0800 7025509 
ciUstria Brasileira 

3. CARACTERISTICAS DO PRODUTO:  

Ingredientes: Farinha de trigo (enriquecida com ferro e Acido fálico), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, 
sal, fermentos quimicos: 'bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e melhorador 
de farinha metabissulfito de sódio. *Espécies doadoras do gene do amido de milho:  Bacillus  thuringiensis e/ou Streptomyces 
viridochromogenes e/ou Agrobacterium tumefacies e/ou Zea  mays  e/ou Sphingobium herbicidorivans e/ou Dicossoma sp. e/ou 
Diabrotica firgifera e/ou Thermoccocales spp e/ou  Bacillus  substilis. *Espécies doadoras do gene da lecitina de soja:  Bacillus  

4.,thuringiensis e/ou Streptomyces viridochromogenes e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Agrobacterium sp e/ou Arabdopsis 
Whaliana. CONTEM  GLUTEN.  CONTEM LACTOSE. ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE SOJA E DE TRIGO. PODE 

CONTER AVEIA, CENTEIO E CEVADA. 

4. INFORMACÃO NUTRICIONAL:  

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção de 30 g (6 biscoitos) 

Quantidade por porção  %VD  (*) 
Valor Energético 130 kcal = 546  kJ  7% 

Carboidratos 23 g 8% 
Proteínas 2,5 g 3% 
Gorduras Totais 3,1 g 6% 
Gorduras Saturadas 1,3 g 6% 
Gorduras  trans  0 g (..) 

Fibra Alimentar 0 g 0% 
Sódio 86 mg 4% 

*Valores diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400  kJ.  Seus 
valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades 

energéticas.**  VD  não estabelecido. 

5. INFORMAÇÕES SOBRE 0 PRODUTO:  

Modo de Preparo: Pronto para o consumo 
Rendimento por embalagem de 350 g: aprox. 11,6 porções de 30 g. 
Prazo de Validade: impresso na embalagem 

6. EMBALAGEM:  

Embalagem primária: Pacote plástico, embalagem dupla protetora. Peso liquido: 350 g 
Embalagem secundária: Caixa de papelão 

7. FORMA DE ARMAZENAMENTO E CONDICÕES DE CONSERVAÇÃO:  

Mantenha em local seco, fresco e sem cheiro. 
8. REGISTRO NO ÕRGÃO COMPETENTE:  

Isento da obrigatoried 
original exibid 

O retendo e verdade. 
Fortaleza. 

06-a 
9. ELABORADO POR 

det-Re . 
• 

de Alimentos, conforme  ROC  240/2018. 

E, 16 de maio de 2022. 

Dalila Albuquerque Za 
Nutricionista 
ORN11 7339 16 MAI 2022 

03 
AuTorncAv.46 

10799545' 



TsA - Laboratórios e Engenharia Ambiental LIDA 
CNPJ: 18.962.841/0001-45 / CRQ-X 4134 

Rua Eduardo Bezerra, n° 1010, Tauabe - Fortaleza/CE - CEP: 60.130-271 
Fone: (85) 4141 3369 /  Email:  comercial©techlabce.com.br  

Laudo  Ng: 6043.2022.B- V.0 
1. Dados Contratação: 

Solicitante: 

Razão Social: JOSUE: NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPJ/CPF: 41.829.905/0001-56 

02. Dados da Amostragem,: 

BISCOITO DOCE MAIZENA - MARCA: PELAGGIO - LOTE: 010 02 A - HORA: 07:48 - 
Descrição da Amostra: 

VALIDADE: 26.05.2022 S - PESO: 350G 

Rua Nenê Gonçalves Barreira,200, LJO2 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
Endereço Amostragem: 

60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 13/05/2022 15:11:00 

Data Recebimento: 13/05/2022 15:11:00 

3. Resultados: 

Parâmetros Resultados Un Metodologia 

Microbiolágicos 

Escherichia coli Ausente UFC/g CMMEF  

Salmonella  sp Ausente Aus/Pres em 25g CMMEF 

Referência(s) Normativa(s):  Compendium of Methods  for  the Microbiological Examination of Foods, 15th Edition,  
Legenda 

UFC/g - Unidade Formadora de Colônia por Grama, Aus/Pres em 25g - Presença ou Ausência em 25g. 
L.Q. - Limite de Quantificação, VMP - Valor Máximo Permitido, N.A. - Não Aplicável 

Os resultados obtidos restringem-se h amostra analisada. Verifiegio do laudo em: https://techlab.ultralims.com.brivalidacao  
Ccidigo de Verificação: 0012200003463000331490202200000 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10Q Região  

software Ultra Lime - Versilo: -  Amostra:  6043.2022 Data Emissi5o:16/05/2022 - Página.:1/1 



Laudo  Ng: 6047.2022.B- V.0 
01. Dados Contratação: 

Solicitante: 

TSA - Laboratórios e Engenharia Ambiental LIDA 
CNPJ: 18.962.841/0001-45 / CRQ-X 4134 

Rua Eduardo Bezerra, n° 1010, Tauape - Fortaleza/CE - CEP: 60130-271 
Fone: (85) 4141 3369 /  Email:  comercial@techlabce.com.br  

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPJ/CPF: 41.829.905/0001-56 

02. Dados da Amostragem: 

BISCOITO DOCE MAIZENA - MARCA: PELAGGIO - LOTE: 010 02 A - NORA: 07:48 - 
Descrição da Amostra: 

VALIDADE: 26.05.2022 S - PESO: 350G 

Rua Nenê Gonçalves Barreira,200, LJO2 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
Endereço Amostragem: 

60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 13/05/2022 15:11:00 

Data Recebimento: 13/05/2022 15:11:00 

3. Resultados: 

Parâmetros Resultados Un Metodologia 

Físicos 

Umidade 4,70 AOAC 

Físico-Químicos 

Lipídios 14,68 g/100g AOAC 

Proteínas 8,57 g/100g AOAC 

Referência(s) Normativa(s): AOAC  International,  
Legenda 

g/100g - Gramas por cem gramas, % - Porcentagem. 
L.Q. - Limite de Quantificação, VMP - Valor  Maximo  Permitido, N,A, - Não Aplicável 

Os resultados obtidos restringem-se A amostra analisada. Verificação do Laudo em: https://techlab.ultralims.com.br/validacao  
código de Verificação: 0012200003463000331530202200000 

41, 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10a Região  

Software  Ultra LI  ms  - Versão: Amostra: 6047.2022 Data Emissão:16/05/2022 - higina.:1/1 



Dalila Albuquerque 
Nutricionista 
CRN11 7339 
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Mantenha em local seco, fresco e sem cheiro. 
4. REGISTRO NO 

Isento da obrigatori 

5. ELABORA 

es A  Area  de Alimentos, conforme RDC 240/2018. 

rtaleza/CE, 16 de maio de 2022. 

rque Earann 
Nutricionista 
CRN11-7339 
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FICHA TÉCNICA DO PRODUTO 
BISCOITO MARIA PELAGGIO 

1. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO:  

Nome: Biscoito Doce Tipo Maria 
Marca: PELAGGIO 

2. IDENTIFICACAO DO FABRICANTE:  

Nome: M. DIAS. BRANCO S.A. INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS. 
CNPJ: 07.206.816/0043-74 
Endereço: Rodovia BA 528. Estrada da Base Naval de Aratu, s/n. Salvador - BA 
Contato: 0800 7025509 
Indústria Brasileira 

3. CARACTER1STICAS DO PRODUTO:  

Ingredientes: Farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido f6lico), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, 
soro de leite em p6, sal, fermentos quimicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, 
aromatizante e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. *Espécies doadoras do gene do amido de milho:  Bacillus  
thuringiensis e/ou Streptomyces viridochromogenes e/ou Agrobacterium tumefacies e/ou Zea  mays  e/ou Sphingobiunn 
herbicidorivans e/ou Dicossoma sp. e/ou Diabrotica firglfera e/ou Thermoccocales spp e/ou  Bacillus  substilis. *Espécies doadoras 

I
o gene da lecitina de soja:  Bacillus  thuringiensis e/ou Streptomyces viridochromogenes e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou 

Agrobacterium sp e/ou Arabdopsis thaliana. CONTEM GLÚTEN. CONTEM LACTOSE. ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE 
LEITE, DE SOJA E DE TRIGO. PODE CONTER AVEIA, CENTEIO E CEVADA. 

4. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL:  

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção de 30 g (6 biscoitos) 

Quantidade por porção  %VD  (*) 
Valor Energético 134 kcal = 563  kJ  7% 

Carboidratos 23 g 8% 
Proteínas 2,5 g 3% 
Gorduras Totais 3,6 g 7% 

Gorduras Saturadas 1,5 g 7% 
Gorduras  trans  0 g (**) 

Fibra Alimentar 0 g 0% 
Sódio 66 mg 3% 

*Valores diários de referência  corn  base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400  kJ.  Seus 
valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades 

energéticas.**  VD  não estabelecido. 

5. INFORMAÇÕES SOBRE 0 PRODUTO:  

Modo de Preparo: Pronto para o consumo 
Rendimento por embalagem de 350 g: aprox. 11,6 porções de 30 g. 
Prazo de Validade: impresso na embalagem 

6. EMBALAGEM:  

Embalagem primária: Pacote plástico, embalagem dupla protetora. Peso liquido: 350 g 
Embalagem secundária: Caixa de papelão 

7. FORMA DE ARMAZENAMENTO E CONDICÕES DE CONSERVAÇÃO: 



TSA - Laboratários e Engenharia Ambiental LTDA 
CNP3; 18.962.841/0001-45 / CRQ-X 4134 

Rua Eduardo Bezerra, n° 1010, Tauape - Fortaleza/CE - CEP: 60130-271 
Fone: (85) 414:1. 3369 /  Email:  comercial®techlabce.com,br 

Laudo N: 6044.2022.B- V.0 
1. Dados Contratação: 

Solicitante: 

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPJ/CPF: 41.829.905/0001-56 

2. Dados da Amostragem: 

BISCOITO DOCE - MARIA - MARCA: PELAGGIO - LOTE: S351 21604 2 - NORA: 
Descrição da Amostra: 

14:44 - VALIDADE: 14.08.2022 - PESO: 350G 

Rua Nené Gonçalves Barreira,200, LJ02 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
Endereço Amostragem: 

60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 13/05/2022 15:11:00 

Data Recebimento: 13/05/2022 15:11:00 

3. Resultados: 

Parâmetros Resultados Un Metodologia 

Microbiológicos 

Escherichia  coil Ausente UFC/g CMMEF  

Salmonella  sp Ausente Aus/Pres em 25g CMMEF 

Referência(s) Normativa(s):  Compendium of Methods  for  the Microbiological Examination of Foods, 15th Edition,  
Legenda 

UFC/g - Unidade Formadora de Colônia por Grama, Aus/Pres em 25g - Presença ou Ausência em 25g. 
L.Q. - Limite de Quantificação, VMP - Valor Máximo Permitido, N.A. - Não Aplicável 

Os resultados obtidas restringem-se A amostra analisada. Verificação do Laudo em: htips://techlab.ultralims.com.brivalidacao 
código de Verificação: 0012200003463000331500202200000 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10g Região  

Software  Ultra Lims - Versão: - Amostra: 6044.2022 Data Emissiio:16/05/2022 - Página.:1/1 
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TSA Laboratórios e Engenharia Ambiental LTDA  
CNN:  18.962,841/0001-45 / CRQ-X 4134 

Rua Eduardo Bezerra, n° 1010, Tauape Fortaleza/CE - CEP: 60130-271 
Fone: (85) 4141 3369 /  Email:  cornercial@techlabce.com.br  

Laudo N2: 6048.2022.0- V.0 
1. Dados Contratação: , 
Solicitante: 

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPJ/CPF: 41.829.905/0001-56 

2. Dados da Amostragem: 

BISCOITO DOCE - MARIA - MARCA: PELAGGIO - LOTE: S351 21804 2 - HORA: 
Descrição da Amostra: 

14:44 - VALIDADE: 14.08.2022 - PESO: 350G 

Rua Nenê Gonçalves Barreira,200, LJ02 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
Endereço Amostragem: 

60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 13/05/2022 15:11:00 

Data Recebimento: 13/05/2022 15:11:00 

03. Resultados: 

Parâmetros Resultados Un Metodologia  

Físicos 

Umidade 3,85 AOAC 

Físico-Químicos 

Lipídios 13,63 g/100g AOAC 

Proteínas 8,20 g/100g AOAC 

Referência(s) Normativa(s): AOAC  International,  

Legenda 

g/100g - Gramas por cem gramas, % - Porcentagem. 
L.9, - Limite de Quantificação, VMP - Valor Máximo Permitido, N,A, - Não Aplicável 

Os resultados obtidos restringem-se à amostra analisada. Verificação do Laudo em: https://techlab.ultralims.com.br/validacao  
Código de Verificação: 0012200003463000331540202200000 

( ..177y 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10a Região 

Software Ultra Lims - Versao:  -Amostra:  6048.2022 Data EmIsscio:16/05/2022 - Pagina.:1/1 
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FICHA TÉCNICA DO PRODUTO 
BISCOITO DE POLVILHO 

1. IDENTIFICACÃO DO PRODUTO:  

Nome: Biscoito de Polvilho 
Marca: REALEZA 

)(A 

2. IDENTIFICACAO DO EMPACOTADOR E DISTRIBUIDOR:  

Nome: BENEDITO GOMES FERREIRA - ME 
CNPJ: 06.289.733/0001-74 
Endereço: Rua Guerra Junqueira, 555 - Serrinha. Fortaleza - Ce. 
Tel/Sac: (85) 3295 8991 
Indústria Brasileira 

3. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO:  

Ingredientes: Polvilho azedo, amido de milho, Margarina, ovos, sal, óleo vegetal de coco. NÃO CONTÊM  
GLUTEN.  ALÉRGICOS: CONTÊM LEITE E OVOS.  

it. INFORM  
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção de 30 g (22 unidades) 

Quantidade por porção  %VD  (*) 
Valor Energético 120 kcal = 502  kJ  6% 
Carboidratos 20 g 7% 
Proteínas 1,1 g 1% 
Gorduras Totais 3,9 g 7% 
Gorduras Saturadas 1,5 g 7% 

Gorduras  trans  0 g (**) 

Fibra Alimentar 0 g 0% 
Sódio 255 mg 9% 

*Valores diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400  kJ.  Seus 
valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades 

energéticas.**  VD  não estabelecido. 

5. INFORMAÇÕES SOBRE 0 PRODUTO:  

Modo de Preparo: Produto pronto para o consumo (assados no forno). 

ellendimento por embalagem de 50 g: aprox. 1,2 porções de 30 g 
Prazo de Validade: impresso na embalagem 

6. EMBALAGEM:  

Embalagem primária: Pacote plástico PP. 
Embalagem secundária: Fardo plástico. 

Peso liquido: 50 g 

7. FORMA DE ARMAZENAMENTO E CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO:  

Conservar em local seco e arejado. 

8. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE:  

06% t4, Z — relendo é verdade. b. 
9. ELABORADO P • 7    OP.  eza/CE, 16 de maio de 2022. 

Isento da obrigatorieda 
• plat exibid  nestas. Notas Pública 

rea de Alimentos, conforme RDC 240/2018. 
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TSA - Laboratórios e Engenharia Ambiental LTDA 
CNPJ: 18,962.841/0001-45 / CRQ-X 4134 

Rua Eduardo Bezerra, n° 1010, Tauape - Fortaleza/CE - CEP: 60130-271 
Fone: (85) 4141 3369 /  Email:  comercial@techlabce.com,br  

Laudo  Ng: 6042.2022.B- V.0 
1. Dados Contratação: 

Solicitante: 

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNITCPF: 41.829.905/0001-56 

2. Dados da Amostragem: 

BISCOITO DE POLVILHO -  KIDS  - ASSADOS NO FORNO - MARCA: REALEZA - LOTE: 
Descrição da Amostra: 00027 - VALIDADE: 14.10.2022 - PESO: 50G 

Endereço Amostragem: 
Rua Nenê Gonçalves Barreira,200, LJO2 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 13/05/2022 15:11:00 

Data Recebimento: 13/05/2022 15:11:00 

! 03. Resultados: 

Parâmetros Resultados Un Metodologia 

Microbiológicos 

Escherichia coli Ausente uFc/g CMMEF  

Salmonella  sp Ausente Aus/Pres em 25g CMMEF 

Referência(s) Normativa(s):  Compendium of Methods  for  the Microbiological Examination of Foods, 15th Edition,  

Legenda 

UFC/g - Unidade Formadora de Colônia por Grama, Aus/Pres em 25g - Presença ou Ausência em 25g. 
L.Q. - Limite de Quantificação, VMP - Valor  Maximo  Permitido, N.A. - Não Aplicável 

Os resultados obtidos restringem-se à amostra analisada. Verificação do Laudo em: https://techlab.ultralims.com.brivalidacao  
código de Verificação: 0012200003463000331480202200000 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10 Região  

Software Ultra nos - Versho: -  Amostra:  6042.2022 Data Emissiio:16/05/2022 - Página.:1/1 



01. Dados Contratação: 

Solicitante: 

TSA - Laboratórios e Engenharia Ambiental LTDA 
CNPJ: 18.962.841/0001-45 / CRQ-X 4134 

Rua Eduardo Bezerra, n° 101.0, Tauape - Fortaleza/CE - CEP: 60130-271 
Fone: (85) 4141 3369 /  Email:  comercial©tecl bce.com ,br 

Laudo N2: 6046.2022.B- V.0 

4' • 
/4 ,'?" •  

, 

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPJ/CPF: 41.829.905/0001-56 

02. Dados da Amostragem: 

BISCOITO DE POLVILHO -  KIDS  - ASSADOS NO FORNO - MARCA: REALEZA - LOTE: Descrição da Amostra: 
00027 - VALIDADE: 14.10.2022 - PESO: 50G 

Rua Nené Gonçalves Barreira,200, LJ02 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: Endereço Amostragem: 
60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 13/05/2022 15:11:00 

Data Recebimento: 13/05/2022 15:11:00 

3. Resultados: 

Parâmetros Resultados Un Metodologia 

Físicos 

Umidade 7,84 AOAC 

Físico-Químicos 

Lipiclios 13,50 g/100g AOAC 

Proteínas 8,70 g/100g AOAC 

Referência(s) Normativa(s): AOAC  International,  
Legenda 

g/100g - Gramas por cem gramas, % - Porcentagem. 
L.Q. - Limite de Quantificacào, VMP - Valor Máximo Permitido, N.A. - No Aplicável 

Os resultados obtidos restringem-se à amostra analisada. Verificação do Laudo em: https://techlab.ultralims.com.brivalidacao  
Código de Verificação: 0012200003463000331520202200000 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10a Região  

Software Ultra Lim -  Versão:  -  Amostra:  6046.2022 Data EmIssii o:16/05/2022 - Página.:1/1 



4. ELABOR ortaleza/CE, 16 de maio de 2022. 

Dalila Albuquerqu 
Nutricionista 
CRN11 7339 

e C-‘ o 
A11nrOtterqua Laranza 
Nutricionista 
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FICHA TÉCNICA DO PRODUTO  
CREAM CRACKER PELAGGIO 

1. IDENTIFICACAO DO PRODUTO:  

Nome: Biscoito Salgado Tradicional  Cream Cracker  
Marca: PELAGGIO 

2. IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE:  

Nome: M. DIAS. BRANCO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS. 
CNPJ: 07.206.816/0001-15 
Endereço:  Rod.  BR 116 km 18 - Eusébio - CE 
Contato: 0800 7025509 
Indústria Brasileira 

3. CARACTERISTICAS DO PRODUTO:  

Ingredientes: Farinha de trigo (enriquecida com ferro e acido fdlico), gordura vegetal, amido de milho*, açúcar invertido, sal, 
açúcar, fermento químico bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja* e aromatizante. *Espécies doadoras do gene do 
amido de milho:  Bacillus  thuringiensis e/ou Streptomyces viridochromo genes e/ou Agrobacterium tumefacies e/ou Zea  mays  e/ou 
Sphingobium herbicidorivans e/ou Dicossoma sp. e/ou Diabrotica firgifera e/ou Thermoccocales spp e/ou  Bacillus  substilis. 
*Espécies doadoras do gene da lecitina de soja:  Bacillus  thuringiensis e/ou Streptomyces viridochromogenes e/ou Agrobacterium 

akmefaciens e/ou Agrobacterium sp e/ou Arabdopsis thaliana . CONTEM GLÚTEN. CONTEM LACTOSE. ALERGICOS: CONTEM 
‘11T10 ERIVADOS DE SOJA E DE TRIGO. PODE CONTER AVEIA, CENTEIO, CEVADA E LEITE. 

4. INFORMACAO NUTRICIONAL:  

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção de 30 g (5 1/2 biscoitos) 

Quantidade por porção  %VD  (*) 
Valor Energético 136 kcal = 571  kJ  7% 
,Carboidratos 20 g 7% 
Proteínas 3,2 g 4% 
Gorduras Totais 4,8 g 9% 

Gorduras Saturadas 2,1 g 10% 
Gorduras  trans  0 g (..) 

Fibra Alimentar 0,6 g 2% 
Sódio 206 mg 9% 

*Valores diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400  kJ.  Seus 
valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades 

energéticas.**  VD  não estabelecido. 

INFORM  

Modo de Preparo: Pronto para o consumo 
Rendimento por embalagem de 350g: aprox. 11,7 porções de 30 g. 
Prazo de Validade: impresso na embalagem 

6. EMBALAGEM:  

Embalagem primária: 
Embalagem secundária: 

Pacote plástico, embalagem dupla protetora. Peso liquido: 350 g 
Caixa de papelão 

7. FORMA DE ARMAZENAMENTO E CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO: 

Mantenha em local seco, fresco e sem cheiro 

8. REGISTRO NO ÓRGÃO C 

Isento da obrigatorL414  Area  de Alimentos, conforme RDC 240/2018. 



TSA Laboratórios e Engenharia Ambiental LTDA  
CNN:  18.962.841/0001-45 / CRQ-X 4134 

Rua Eduardo Bezerra, n° 1010, Tauaoe - Fortaleza/CE - CEP: 60130-271 
Fone: (85) 4141 3369 /  Email:  comercial©techlabce.com.br  

Laudo N2: 6045.2022.B- V.0 
1. Dados Contratação: 

Solicitante: 

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPVCPF: 41.829.905/0001-56 

2. Dados da Amostragem: 

4e."•• 
,rOPY 

:-1117  

BISCOITO SALGADO -  CREAM CRACKER  TRADICIONAL - MARCA: PELAGGIO - LOTE: 
Descrição da Amostra: 

A000128 - HORA: 17:45 - VALIDADE: 03.07.2022 

Rua Nené Gonçalves Barreira,200, LJ02 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
Endereço Amostragem: 

60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 13/05/2022 15:11:00 

Data Recebimento: 13/05/2022 15:11:00 

03. Resultados: 

Parâmetros Resultados Un Metodologia 

Microbiológicos 

Escherichia  coil Ausente UFC/g CMMEF  

Salmonella  sp Ausente Aus/Pres em 25g CMMEF 

Referência(s) Normativa(s);  Compendium of Methods  for  the Microbiological Examination of Foods, 15th Edition,  

Legenda 

UFC/g - Unidade Formadora de Colônia por Grama, Aus/Pres em 25g - Presença ou Ausência em 25g. 
L.Q. - Limite de Quantificação, VMP - Valor Máximo Permitido, N.A. - Não Aplicável 

Os resultados obtidos restringem-se à amostra analisada. Verificação do Laudo em: https://techlab.ultralims.com.br/validacao  
código de Verificação: 0012200003463000331510202200000 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10a Regiào  

Software Ultra Llms Versao: -  Amostra:  6045.2022 Data Emisstio:16/05/2022 - Página.:1/1 



01. Dados Contratação: 

Solicitante: OttOW' 

-FSA - Laboratórios e Engenharia Ambiental LTDA  
CARL  18.962.841/0001-45 / CRQ-X 4134 

Rua Eduardo Bezerra, n° 1010, Tauape -  Fortaleza/CE - CEP: 60130-271 
Fone: (85) 4141 3369 /  Email:  comercial6Ae .com.br 

Ogasti."-, 

Laudo  Ng:  6049.2022.B- V.0 ijC1 .6-‘t 

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPJ/CPF: 41.829.905/0001-56 

02. Dados da Amostragem: 

BISCOITO SALGADO -  CREAM CRACKER  TRADICIONAL - MARCA: PELAGGIO - LOTE: 
Descrição da Amostra: 

A000128 - HORA: 17:45 - VALIDADE: 03.07.2022 

Rua Nené Gonçalves Barreira,200, LJ02 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
Endereço Amostragem: 

60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 13/05/2022 15:11:00 

Data Recebimento: 13/05/2022 15:11:00 

3. Resultados: 

Parâmetros Resultados Metodologia 

Físicos 

Umidade 3,50 AOAC 

Físico-Químicos 

Lipídios 12,50 g/100g AOAC 

Proteínas 10,09 g/100g AOAC 

Referência(s) Normativa(s): AOAC  International,  
Legenda 

g/100g - Gramas por cem gramas, Vo - Porcentagem. 
LQ, - Limite de Quantificacao, VMP - Valor  Maximo  Permitido, NA, - No Aplicável 

Os resultados obtidos restringem-se h amostra analisada. Verificação do Laudo em: https://techlab.ultralims.com.br/validacao  
Código de Verificação: 0012200003463000331550202200000 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10a Região  

Software Ultra Lim - Versào: -  Amostra:  6049.2022 Data Emlssiio:16/05/2022 - higina.:1/1 
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6. ELABORADO P 

Dalila Albuquerque 
Nutricionista 
CRN6 18863 

- 
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Em lest  

ortaleza/CE, 16 de maio de 2022. 

FICHA TÉCNICA DO PRODUTO 
PÃO PARA  HOT DOG 

1. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO:  

Nome: Pão  Hot Dog  
Marca: GIPAN 

2. IDENTIFICACAO DO FABRICANTE:  

Nome: GIPAN INDUSTRIA DE PANIFICAÇÃO EIRELI 
CNPJ: 32.525.871/0001-15 
Endereço: Rua Vera Cruz, 755 - Parque Guadalajara (jurema) - Caucaia/CE 
Tel/Sac: (85) 3237 0468 
Indústria Brasileira 

3. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO:  

Ingredientes: Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, agua, açucar, fermento biológico, sal, 
melhorador de farinha (INS300), Conservante  (INS  282). CONTEM  GLUTEN.  CONTEM LACTOSE. ALÉRGICOS: 
CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA, PODE CONTER AMENDOIM, AVELA, CASTANHA DO PARA, LEITE 

-  MACADAMIA  E OVO. 

S. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL:  

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção de 50 g (1 unidade) 

Quantidade por porção  %VD  (*) 
Valor Energético 124 kcal = 521  kJ  6% 
Carboidratos 28 g 9% 

Proteínas 2,9 g 4% 
Gorduras Totais 0,75g 1% 
Gorduras Saturadas 0,3 g 1, 5% 
Gorduras  trans  0 g 0% 
Fibra Alimentar 1 g 4% 
Sódio 212 mg 7% 

*Valores diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400  kJ.  Seus 
valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades 

energéticas.**  VD  não estabelecido. 

5. INFORMACÕES SOBRE 0 PRODUTO:  

*loci°  de Preparo: Produto pronto para o consumo. 
Rendimento por embalagem de 500 g: 10 porções de 50 g 
Prazo de Validade: impresso na embalagem 

6. EMBALAGEM:  

Embalagem primária: Pacote plástico transparente. Peso liquido: 500 g 
Embalagem secundária: Caixa de papelão 

7. FORMA DE ARMAZENAMENTO E CONDICÕES DE CONSERVACAO:  

Conservar em local seco e arejado. Proteger da umidade Depois de aberto guardar embalagem fechada. 



TSi - La0c1ratbriut e Engt!riharid  Ambiental  LTDA  

CNP:  18.962.841/0001 -45 CRC?: 41341 

P.Lue Edua e.2err& n'. i OJ 0, - - CEP: 602 :;0-2-/.1 

F'Erie. -1.85) 4141 3369 / Email : catrilt  

Laudo N9: 5930.2022.1B- V.0 
1. Dados Contratação: 

Solicitante: 

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPJ/CPF: 41.829.905/0001-56 

2. Dados da Amostragem: 

.04 

' i)Oefl  

PÃO PARA HOTDOG - MARCA: GIPAN - LOTE: 127 - VALIDADE: 27.05.2022 - PESO: 
Descrição da Amostra: 500G 

Endereço Amostragem: Rua Nené Gonçalves Barreira,200, LJ02 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

• Data de Amostragem: 10/05/2022 11:35:00 

Data Recebimento: 10/05/2022 11:35:00 

03. Resultados:. 

Parâmetros Resultados Un VMP Metodologia 

Microbiológicos 

Escherichia coli <1,0 x 10 UFC/g até 10 CMMEF  

Salmonella  sp Ausente Aus/Pres em 25g Ausente CMMEF 

Legislação: Valores de referência estabelecidos conforme RESOLUÇÃO - RDC  Ng  331, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019; INSTRUÇÃO 

NORMATIVA N° 60,  DI  23 DE DEZEMBRO DE 2019; Estabelece os padrões microbiológicos de alimentos e sua aplicação, e Grupo 

19D 

Referência(s) Normativa(s):  Compendium of Methods  for  the Microbiological Examination of Foods, 15th Edition,  
Legenda 

UFC/g - Unidade Formadora de Colônia por Grama, Aus/Pres em 25g - Presença ou Ausência em 25g. 

L.Q. - Limite de Quantificação, VMP - Valor Máximo Permitido, N.A. - Não Aplicável 
Os resultados obtidos restringem-se à amostra analisada. Verificação do Laudo em: https://techlab.ultralims.com.br/validacao  

Código de Verificação: 0012200003463000330270202200000 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10g Região  

Software  Ultra Lims - Versão: - Amostra: 5930.2022 Data Emissão:11/05/2022 - Página.:1/1 



TSA. - Laboratorius Ambient:Ai  LIDA  

: li.952.641/0001 -41'1 
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Laudo N°: 5934.2022.B- V.0 
1. Dados Contratação: 

Solicitante: 

Razão Social: JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA 

CNPJ/CPF: 41.829.905/0001-56 

2. Dados da Amostragem: 

Descrição da Amostra: 
PÃO PARA HOTDOG - MARCA: GIPAN - LOTE: 127 - VALIDADE: 27.05.2022 - PESO: 
500G 

Endereço Amostragem: 
Rua Nenê Gonçalves Barreira,200, LJ02 Cambeba Cidade: Fortaleza/CE CEP: 
60822145 

Responsável pela Amostragem: Solicitante 

Matriz e Origem Amostra: Alimento - Alimento 

Data de Amostragem: 10/05/2022 11:35:00 

Data Recebimento: 10/05/2022 11:35:00 

3. Resultados: 

Parâmetros Resultados Un Metodologia 

Físicos 

Umidade 28,30 AOAC 

Físico-Químicos 

Lipídios 2,0 g/100g AOAC 

Proteínas 6,20 g/100g AOAC 

Referência(s) Normativa(s): AOAC  International,  

Legenda 

g/100g - Gramas por cem gramas, cY0- Porcentagem. 

L.Q. - Limite de Quantificação, VMP - Valor Máximo Permitido, N.A. - Não Aplicável 
Os resultados obtidos restringem-se amostra analisada. Verificação do Laudo em: https://techlab.ultralims.com.br/validacao  

• 

Código de Verificação: 0012200003463000330310202200000 

Israel Almeida Carneiro 
CRQ 10200548 - 10g Região  

Software  Ultra Lims Versão: - Amostra: 5934.2022 Data Emissão:11/05/2022 - Pagina.:1/1 
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